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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 3. oktober 2012 har udvalget efter ønske fra Esben Lunde Larsen (V) 
stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 5 (Alm. del)
Hvad er ministerens holdning til, at akkreditering på institutionsniveau frem for på 
uddannelsesniveau medfører en manglende mulighed for at sikre 
uddannelseskvaliteten?

Svar
Jeg er på ingen måde enig i præmissen om, at akkreditering på institutionsniveau 
frem for på uddannelsesniveau medfører en manglende mulighed for at sikre 
uddannelseskvaliteten. 

Regeringen har udarbejdet et oplæg til et nyt fælles akkrediteringssystem for de 
videregående uddannelser, som indebærer overgang til institutionsakkreditering
suppleret med en central ministeriel godkendelse og sikring af sammenhæng og 
relevans i det samlede udbud af uddannelser i et samfundsøkonomisk perspektiv.

Der er tale om et paradigmeskifte, og hensigten er først og fremmest at styrke 
uddannelsernes kvalitet. Det skal blandt andet ske ved at målrette ressourcerne mod 
institutionernes daglige arbejde med at forbedre undervisningen og sammenhængen 
til arbejdsmarkedet. Derudover vil ansvaret for sikringen af den enkelte 
uddannelses relevans og kvalitet blive placeret mere entydigt hos den udbydende 
uddannelsesinstitutions øverste ledelse.

Akkrediteringen skal vurdere, om institutionernes interne kvalitetssikringssystemer 
er tilstrækkeligt effektive, både når det drejer sig om udvikling af nye uddannelser 
og gennemførelse af eksisterende udbud. På den måde kan det sikres, at 
institutionerne selv er i stand til at sikre uddannelsernes kvalitet efter samme 
standarder, som den eksterne uddannelsesakkreditering hidtil har gjort. 

Med overgangen til institutionsakkreditering bliver der mulighed for at sætte mere 
konkret ind de steder, hvor der er problemer i stedet for det nuværende system, 
hvor alle uddannelser skal igennem samme behandling.

Indtil nu har 85 pct. af alle uddannelser fået en positiv akkreditering, og det har
krævet betydelige ressourcer på de videregående uddannelser. De ressourcer kan 
bruges bedre ved at lade akkrediteringen omfatte hele institutioner og samtidig 
målrette kontrolindsatsen mod uddannelser med særlige kvalitets- og 
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relevansproblemer. Derfor er det også en del af den nye model, at der kan tages 
særlige initiativer over for uddannelser med særlige kvalitetsmæssige udfordringer.

Samlet set er det min vurdering, at overgangen til institutionsakkreditering vil 
styrke uddannelsernes kvalitet. 

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


